
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590893

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção no veículo automotivo, tipo ônibus, de propriedade 
do DETRAN-Pa, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o edital e o sistema, 
prevalece as informações do edital.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA 
CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br uasg.:925447
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590961

PORTARIA Nº 2633/2013-DG/CGP DE 27.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
538/2013-CNCIR, e, o estabelecido no art. 152, da Lei 
9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o 
disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e 
o art. 1º, da Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores, conforme abaixo relacionados, 
para desenvolverem a atividade de Examinador de Trânsito, 
no período de um (1) ano, atendendo às necessidades 
eventuais da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste 
Departamento.
- AILSON FRANCELINO DE SOUZA – Militar Bombeiro, matrícula 
51245651/1
- MARIO DIEGO ROCHA VALENTE – Analista de Trânsito, 
matrícula 57195478/1
- REINALDO DOS SANTOS BARROS – Administrador, matrícula 
3476/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.10.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590592

PORTARIA: 428/2013
Objetivo: Participar da operação verão.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233070/STAEL REJANE SOUSA DA SILVA (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590781

PORTARIA: 456/2013
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899291/JAMIR DE JESUS PANTOJA JUNIOR (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 24/08/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590835

PORTARIA: 433/2013
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195375/JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES (Motorista ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590500
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 554631

PORTARIA: 2013/237
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO         ASSESSOR DE 
COMUNICACAO II57234810
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136427820000    0101000000          339030              300,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590637

Contrato: 2013-043
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Fornecimento de Água Mineral, natural, potável, sem gás, 
acondicionada em Garrafões de 20 Litros, para atender as 
necessidades da SECOM.
Valor Total: 10.584,00
Data Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 20/09/2014
Dispensa: 2013/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R.B.M.F. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
EPP
Endereço: Tv C, 863
CEP. 67013-170 - Ananindeua/PAComplemento: B
Telefone: 9132316911
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 590661

Contrato: 2013-044
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em fornecimento 
de Água Mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em 
COPOS de 20 ml, para atender as necessidades da SECOM.
Valor Total: 20.832,00
Data Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 20/09/2014
Dispensa: 2013/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 231 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAComplemento: CJ CIDADE 
NOVA IV
Email: nagasecmr@hitmail.com
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 666/2013 - LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590526
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008; e
CONSIDERANDO Os termos da CI/SN de 23/09/2013 
da Coordenadoria de Operação da Rádio e apresentação 
do Atestado Médico, do Hospital SAUDE DA MULHER, de 
19.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença, para Tratamento 
de Saúde ao servidor, DANIEL SOUZA DE ALMEIDA, ocupante 
do cargo de Operador de Transmissor de Rádio, matrícula 
55588659/1, lotado na Coordenadoria de Programação 
Operação da Rádio, no período de 19/09 a 02/10/2013, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DE-SÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590542

PORTARIA: 667/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CHARLISTON RODRIGUES GARCIA           Tec.Est.Repet.Retr. de 
Tv70028821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465060000    0101000000          339033              
350,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590551

PORTARIA: 668/2013
Objetivo: Realização de serviços de manutenção na RTV da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/VALDETE BARROS DAMASCENO (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590587

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2013/328911.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva 
referente Pregão Eletrônico n° 014/2013, para contratação 
de empresa fornecedora de Pilhas tipo AA / AAA / BATERIAS 
9V. Pilhas Recarregáveis e Carregadores de Pilhas, cujo preço 
final ficou definido no total de R$ 31.510,50 (trinta e um mil 
quinhentos e dez reais e cinquenta centavos), à empresa 
LUCIANA R. NOGUEIRA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.563.096/0001-08.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 26 de setembro de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA


